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گــروه فرهنگــی/ برپایــی دهمیــن نمایشــگاه تخصصــی کتاب 
دانشگاهی با رویکرد تجهیز کتابخانه های تخصصی و مؤسسات 
و دانشــگاه های آمــوزش  عالی و نمایشــگاه کتابخانۀ تخصصی 
دانشــگاه علوم حدیث تهران و همچنین دعوت از علاقه مندان 
برای شــرکت در ششمین مسابقه کتابخوانی »هشت بهشت«، 
بخشی از رویدادهای فرهنگی این روزهای عرصه کتاب و ادبیات 

کشورمان را تشکیل می  دهند.
ë دهمین نمایشگاه تخصصی کتاب دانشگاهی 

نیمه دوم سال برای اهالی کتاب و ادبیات همزمان با برگزاری 
جشنواره ها و رویدادهای فرهنگی و البته رقابتی مختلفی است؛ 
یکــی از نزدیک ترین برنامه هایی که در همیــن رابطه و در اواخر 
ماه جاری شــاهد برگزاری اش خواهیم بود، دهمین نمایشــگاه 
تخصصی کتاب دانشگاهی است. این نمایشگاه با رویکرد تجهیز 
کتابخانه هــای تخصصــی و مؤسســات و دانشــگاه های آموزش  

عالی اواخر آذر ماه به صورت مجازی برپا خواهد شد.
کاظم آرمان پور، مدیرمسئول انجمن فرهنگی ناشران کتاب 
دانشــگاهی در همیــن رابطــه اطلاعات بیشــتری در اختیار ایبنا 
گذاشته، او گفته: »این نمایشگاه همزمان با هفته پژوهش برگزار 
می  شــود و در ایــن خصوص درخواســت همــکاری و تخصیص 
یارانه بیشتری نسبت به سال گذشته از معاونت فرهنگی وزارت 
فرهنــگ و ارشــاد اســلامی و نیز مســاعدت معاونت پژوهشــی 
وزارت علــوم، تحقیقــات و فنــاوری و وزارت بهداشــت، درمــان 

و آمــوزش پزشــکی را خواســتار هســتیم.« بــه گفتــه آرمان پــور، 
هم افزایی مشارکت کتابخانه های تخصصی در این حوزه اتفاقی 
ضروری است. وی با اشاره به دیگر اقدامات پیش بینی شده برای 
این رویداد، توضیح داده: »تدوین روز شــمار برنامه های اجرایی 
انجمن به صورت سالانه، طراحی سایت رسمی انجمن فرهنگی 
ناشــران کتاب دانشــگاهی، تمدید قرارداد و ثبت نام از ناشــران 
برای بیمه تکمیلی دوره جدید و برگزاری نشســت هم اندیشــی 
با هیأت مؤسس و پیشکسوتان نشر دانشگاهی با موضوع هفته 
کتاب برخی دیگر از اقدامات هیأت مدیره در دوره جدید است.«

ë نمایشگاه کتابخانه تخصصی دانشگاه علوم حدیث تهران 
 یکــی از اتفاقاتی که همین روزها شــاهد آن هســتیم برپایی 

نمایشــگاه کتابخانــه تخصصی دانشــگاه علوم حدیــث تهران 
اســت. این نمایشــگاه که از بیست وهشــتم آبان مــاه کار خود را 
شروع کرده همچنان تا اواسط آذرماه جاری در کتابخانه پردیس 
تهــران ایــن دانشــگاه واقع در ضلــع جنوبی حــرم عبدالعظیم 
حســنی)ره( میزبان اساتید، دانشــجویان، طلاب و پژوهشگران 
مرتبط با علوم اسلامی و سایر علاقه مندان است. بنابر اطلاعات 
مندرج در نوشــته ای که تسنیم منتشــر کرده، کتابخانه دانشگاه 
قــرآن و حدیــث )پردیس تهــران( از ســال 1378 فعالیت خود 
را آغاز کرده اســت. با توجه به تأســیس رشــته علــوم حدیث در 
دانشــکده ســابق علوم حدیث، منابع مرتبط با این رشــته در 5 
سال ابتدایی توسط حجت الاسلام محمدمهدی معراجی تهیه 
شد. در ادامه راه مجوز تأسیس رشته در سایر گروه های آموزشی 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری اخذ شد و از سال 1383 تاکنون 
در رشــته های کلام و عقایــد، نهج البلاغــه، تفســیر اثــری، فقه و 
مبانــی حقوق، نهج البلاغه و روانشناســی منابــع مرتبط تهیه و 
بیش از یکصد هزار جلد متضمن 60 هزار عنوان کتاب و 10 هزار 
شمارگان نشریه در 180 عنوان برای کتابخانه تأمین شد. تعداد 

پایان نامه های موجود بالغ بر 2500 عنوان است.
ë  معرفی ششــمین کتاب مســابقه مجازی کتابخوانی »هشــت

بهشت«
 از ارائه اطلاعاتی درباره نمایشــگاه های پیش رو که بگذریم، 
برپایی پویش های کتابخوانی و همچنین مسابقاتی که با هدف 
تشــویق مردم به مطالعه برگزار می شوند یکی دیگر از اتفاقاتی 
هســتند کــه رنگ وبــوی تــازه ای بــه عرصــه فرهنــگ و هنرمان 
بخشیده اســت. از آن جمله می توان به برپایی مسابقه مجازی 
کتابخوانی »هشت بهشت« اشاره کرد؛ برگزارکنندگان این رویداد 
حوزه کتاب به تازگی دست به معرفی ششمین کتاب این رویداد 
رقابتی زده اند. در همین رابطه معاونت فرهنگی سازمان جهاد 
دانشــگاهی تهران، کتاب »امواج اراده ها« را به عنوان ششــمین 
کتــاب از ســومین دوره مســابقه دانشــجویی کتابخوانی هشــت 
بهشت معرفی کرده است. کتاب »امواج اراده ها« نوشته راضیه 
عزیزی، با گردآوری میلاد حبیبی و پژمان عرب، خاطراتی از توان 
و اراده ایرانی به ســمت خودکفایی و پیشرفت است. به عبارتی، 
تاریخ شــفاهی پیشــرفت انقلاب اســلامی یا »ایران پیشــرفته« 
اســت. انتشــارات راهیــار این کتــاب را کــه مجموعــه ای از تاریخ 
معاصر ایــران، خاطــرات، مجموعه ایران پیشــرفته، مجموعه 
تاریخ شفاهی پیشرفت انقلاب اسلامی به شمار می آید را منتشر 
کــرده اســت. دانشــجویان کتابخــوان علاقه مند تاریخ شــفاهی 
انقلاب اســلامی می تواننــد با مراجعــه به پایگاه اطلاع رســانی 
باشگاه کتابخوانی دانشجویان ایران به نشانی BookRc.ir نسبت 
به ثبت نام و شــرکت در این مسابقه اقدام کنند. مسابقه برخط 
کتاب »امواج اراده ها« روز جمعه 2۵ آذرماه از ســاعت ۹ تا 2۴ از 

طریق سایت مذکور برگزار می شود.

   گشتی حوالی کتاب و ادبیات

میزبانی آخرین ماه پاییز از چند نمایشگاه تخصصی کتاب
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ë  در ابتــدای گفت وگو برایمــان از چگونگی
شکل گرفتن ایده و مضمون فیلم بگویید.

داستان این فیلم درباره جنگلبانی است 
کــه در همــان ماهــی که قــرار اســت ازدواج 
کند بعد از یک حادثــه ، دچار عذاب وجدان 
می شــود. ایــده وجــدان به عنــوان یــک امر 
اخلاقــی یکــی از مهم ترین مفاهیــم تاریخ 
آثار دراماتیک، رمان و غیره  اســت. ســال ها 
علاقه منــد بــودم در مــورد ایــن مضمــون 
فیلمنامــه بنویســم. ســال ها پیــش قصــه 
اولیه مردی را شــنیدم که در دوران سربازی 
به صــورت غیرعمــد و اتفاقــی باعث مرگ 
دختربچه ای می شــود و آن را پنهان می کند 
امــا ســال ها بعــد، به خاطــر اینکــه خودش 
صاحــب دو دختــر شــده عــذاب وجدانــی 
به مراتب شــدیدتر ســراغ اش می آیــد. این 
داســتان اولیــه مبنــای نــگارش فیلمنامــه 
»بی آبان« شد و در همکاری با علی اصغری 

طی دو ماه به نگارش درآمد.
ë  شما و آقای اصغری پیش از این در دو سریال

پربیننــده »ممنوعه« و »کرگــدن« به عنوان 
فیلمنامه نویس همکاری داشتید. »بی آبان« 
سومین همکاری مشــترک شماست. درباره 

نحوه تعامل و همکاری تان توضیح دهید.
در مرحلــه نــگارش طــرح و شــکل گیری 
داستان تعامل طوفان فکری داشتیم و بعد از 
این مرحله و بده بستان ها که داستان را کامل 
کردیم، مرحله فنی نگارش شامل سیناپس 
و نوشتن دیالوگ ها شروع شد که این مرحله 
را با تقســیم کار جلو بردیم. این شیوه کمک 
می کرد که با سرعت بیشتر و خطای کمتری 
خلق داستان و کاراکتر و در نهایت شکل گیری 

فیلمنامه به سرانجام برسد.
ë  علاوه بر این آثار شما در فیلمنامه »قصیده

گاو ســفید« هــم در قامــت فیلمنامه نویس 
حضور داشتید و بیشتر به عنوان نویسنده در 
تئاتر و سینما شناخته شده هستید. چطور شد 

که این بار به سراغ کارگردانی فیلم رفتید؟
در ابتــدای امــر و در 137۶ مــن کارم را با 
فیلمســازی و از سینمای جوان شروع کردم 
و در ســال 1380 به صورت جدی در عرصه 
تئاتر به عنوان نویســنده و کارگــردان به طور 
منظم فعالیت کردم. اما فعالیتم در سینما 
و سریال سازی با فیلمنامه نویسی آغاز شد. 
به خاطــر ســابقه کارگردانــی در تئاتر علاقه 
داشــتم که نوشــته های خــودم را کارگردانی 
کنم. بــه این دلیل که شــما وقتــی به عنوان 
فیلمنامه نویس فیلمنامه ای را می نویسید 
در هنــگام تولیــد ســلایق افــراد مختلفی از 
جمله تهیه کننده و کارگردان گاهی به گونه ای 
به نوشــته  شــما اضافه می شــود که ممکن 
است از جهان بینی و نگاه شما فاصله زیادی 
داشــته باشــد. به عنــوان مثــال بارها بــا این 
پرســش از سوی کسانی که ســال ها من را در 
عرصه تئاتر می شناختند و با آثار من در این 
حوزه آشــنایی داشتند مواجه شــدم که چرا 
در این ســه سریال نگاه تجاری یا عامه پسند 
داشــته ای و از جهان بینی  نمایشنامه هایت 
فاصله گرفته ای. این اتفاق برگرفته از پروسه 
تولید سفارشــی و تولید صنعتی آثار است. 
بــرای همیــن تصمیــم گرفتــم در عرصــه 
تصویر هم با نگاه و جهان بینی خودم اثری 
را بسازم که زیبایی شناسی و سلیقه مهرداد 

کورش نیا کاملاً در آن مستتر باشد.
ë  شــاخص ترین مؤلفه این ســبک سلیقه و

زیبایی شناسی در »بی آبان« چیست؟
بیشتر همکاران تئاتری من که به عرصه 
ســینما آمده اند مثل رویکردشــان در حوزه 

تئاتــر، فیلم هایشــان را هــم در فضاهــای 
محــدود و داخلی ســاخته اند. تمــام تلاش 
من این بود کــه در این فیلم تصاویر متنوع 
بصری و نماهای باز بیرونی فیلم را با جلوه 
ســینمای خوش تصویر به نمایش بکشــم. 
مضمــون فیلــم هــم دربــاره عذاب وجدان 
است که ما در این فیلم در قالب قهرمان با 
آن مواجه می شویم. در واقع فیلم بر محور 
جدال شــخصیت با عامل بیرونی نیســت، 
بلکــه در چالــش بــا خود اســت. بــه  همین 
خاطــر ما شــاهد یــک شــخصیت درون گرا 
و بطنی هســتیم. از این رو شــاهد ســکانس  
پلان هــای طولانــی و گاهــی بــدون کلام بــا 

روایتی آرام و کم تصادم هستیم.
ë  چطور شــد که فضای ســاخت فیلــم را به

تالش بردید؟
بــاز به همــان دلیل که ما قصد ســاخت 
یک فیلم بطنی و آرام و کم تنش درباره یک 
فرد درون گرا را داشــتیم و بر همین اســاس 
احتیاج به تنوع تصویری و نشانه های متنوع 
بصری از طبیعت داشــتیم کــه جغرافیای 
منطقه تالش و اسالم به خلخال این امکان 

را برای ما به وجود می آورد.
ë  عوامــل فنی بخصــوص فیلمبــردار تأثیر 

مستقیمی بر درآمدن این فضا داشته است. 
از نتیجه این همکاری و ترکیب عوامل تولید 

بگویید.
فیلــم  ایــن  فیلمبــردار  و  تهیه کننــده 

باتجربه تریــن  از  قاســمی  علی محمــد 
طبیعــت  فضــای  در  ایــران  فیلمبــرداران 
هســتند و همان طور که اشاره کردید حضور 
ایشــان کمک های شــایانی به ســاخت این 
فیلــم کــرد. بقیــه عوامــل فنــی با توجــه به 
رویکــرد فیلــم همــکاری و همدلــی زیادی 
برای به ثمرنشســتن این فیلم انجام دادند 
به عنوان مثال بازیگران این فیلم که همگی 
ســابقه حضــور در تئاتــر را دارنــد با همدلی 
و گذشــت بــه تولیــد ایــن فیلــم مســتقل و 

کم هزینه کمک کردند.
ë  به هزینه  تولید فیلم و مســتقل بودن اشاره

کردیــد. هزینه  این فیلم را چه نهــاد یا افرادی 
تأمین کرده اند؟

با اینکه این فیلم با بازیگران شناخته شده 
و عوامل فنی درجه یک سینمای ایران تولید 
شده اما تمامی هزینه ساخت توسط سرمایه 
شخصی خود من تأمین شده و هیچ کمکی 
نــه از ســوی بخش خصوصــی و نــه دولتی 
بــه این فیلــم اختصاص پیدا نکرده اســت. 
حتی بنیــاد ســینمایی فارابی کــه در دولت 
قبــل موظــف بــه حمایــت از آثاری بــود که 
جغرافیای متنوع کشــور و مضامین انسانی 
و اخلاقی مثل این فیلم را تصویر می کنند، 
هیچ گونه حمایتی نکــرد. درصورتی  که این 
فیلــم تاکنــون موفق بــه راهیابــی به هفت 
جشنواره معتبر بین المللی شده است. این 
ســؤال باقی اســت که گزینش فارابــی برای 

حمایــت از تولیدات فرهنگــی و غیرتجاری 
چگونه اعمال می شود؟

ë  فیلــم اکــران  بــه  نامطمئنــی  شــرایط  در 
رضایــت داده اید. دلیــل انتخــاب این برهه 

زمانی برای اکران عمومی فیلم چه بود؟
در تابستان ســال جاری فیلم »بی آبان« 
باتوجــه بــه کیفیــت ســاخت و حضــور در 
جشنواره های مختلف خارجی توسط گروه 
ســینمایی هنر و تجربه انتخــاب و در باکس 
اکــران این مجموعه قرار گرفت. قــرار بود از 
اوایــل مهرماه اکران فیلم در سراســر کشــور 
آغاز شــود اما به دلیل مســائل جــاری اکران 
آن دو ماه به تأخیر افتاد. بنابراین با پیشنهاد 
دوســتان و انتخــاب آگاهانــه مــن به عنوان 
مالــک و کارگــردان ایــن فیلــم تصمیــم به 
اکــران گرفتیــم. یکــی از دلایل مــن این بود 
کــه مضمــون ایــن فیلــم دربــاره وجــدان و 
اخلاقیات در انسان است که در هر شرایطی 

آدمی موظف به رعایت آنهاست.
ë از شرایط اکران فیلم راضی هستید؟

از دوستان هنر و تجربه که فرصت اکران 
ایــن فیلــم را فراهم کردند، تشــکر می کنم. 
اکران این فیلم که با هزینه شــخصی تولید 
شــده در شــرایط کنونی که مــردم اقبالی به 
حضور در سینما ندارند یک حرکت آگاهانه 
اســت زیرا ترجیح می دهم این فیلــم را در 
شــرایطی اکران کنم که بیشتر از هر زمانه ای 

به مفاهیم انسانی و اخلاقی نیاز داریم.

مهرداد کورش نیا کارگردان فیلم سینمایی »بی آبان« در گفت وگو با »ایران«

نیازمند مفاهیم انسانی و اخلاقی هستیم
نیلوفر ساسانی/ سومین فیلم سینمایی اکران شــده در گروه سینمایی هنر و تجربه در دور 
جدید فعالیت های این گروه، فیلم ســینمایی »بی آبان« به کارگردانی مهرداد کورش نیا 
است. مهرداد کورش نیا فیلمنامه نویس و  نمایشنامه نویس شناخته شده عرصه هنر های 
تصویری و نمایشــی اســت و نویســندگی فیلمنامــه  ســریال هایی همچــون  »کرگدن«، 
»ممنوعه« و نمایشــنامه هایی همچون »قرار« و »عزازیل« را برعهده داشــته است. این 
فیلم با حضور بازیگرانی همچون رضا اخلاقی راد، علیرضا اســتادی، نسیم ادبی، صحرا 
اسداللهی، بابک نوری و... هم اکنون در گروه سینمایی هنر و تجربه در حال اکران است. به 

همین مناسبت مهرداد کورش نیا به »ایران« از تجربه کارگردانی »بی آبان« گفته است.
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ë  امیــدواری و  »ســینما«  دوبــاره   تولــد 
»برزخی ها«

فیلــم ســینمایی »برزخی هــا« را ایرج 
قــادری در ســال ۵8 کارگردانــی کــرد، اما 
همه چیز به ســادگی نوشــتن این عبارت 
ساده برای این فیلم رقم نخورد! وقتی از 
سال ۵8 صحبت می کنیم، یعنی کمتر از 
یک ســال بعد از بزرگ ترین تحول تاریخ 
معاصــر. هنوز تب و تاب انقلاب فروکش 
نکــرده بــود و هنوز مشــخص نبــود آنچه 
قــرار اســت در آینــده »ســینمای ایــران« 
خطاب شــود، چه مختصاتــی می خواهد 
داشته باشد. در چنین شرایطی به واسطه 
دغدغه منــدان  از  گروهــی  پادرمیانــی 
بخصــوص  فرهنگــی  مدیــران  بدنــه  در 
در وزارت ارشــاد وقــت، فرصتــی فراهــم 
می شــود تــا جمعــی از فعالان ســینمای 
قبل از انقلاب، جایگاه خود را احیا کنند و 
نشــان دهند با جریانی که مردم در کشور 
رقــم زده انــد، هم داســتان هســتند. ایرج 
قادری و ســعید مطلبی دو چهره کلیدی 
بودنــد کــه بــا چــراغ ســبز مدیــران وقت 

ارشــاد، داســتان »برزخی هــا« را پی ریزی 
بازیگرانــی  آنهــا  دعــوت  بــه  و  می کننــد 
همچون ناصر ملک مطیعی، محمدعلی 
فردین، ســعید راد، محمدعلی کشاورز و 
خسرو شــجاع زاده به میدان می آیند تا با 
ایفای نقش در اثری »حماسی« و نزدیک 
جریــان  از  برآمــده  ملــی  گزاره هــای  بــه 
»انقلاب«، شعله امید به آینده را در قلب 

خود زنده نگه دارند.
ë برزخی ها« درباره چه بود؟«

یکــی از مهم ترین تحــولات مرتبط با 
ایام پیروزی انقلاب اســلامی، آزادســازی 
گســترده زندانیانــی بــود که چــه به دلیل 
سیاســی و چــه به دلایــل غیرسیاســی در 
حبــس به ســر می بردند و با تغییــر رژیم، 
درهای زندان ها به روی شان باز شده بود. 
ســعید مطلبی در مقام فیلمنامه نویس 
از همیــن موقعیــت ایــده گرفــت و چنــد 
کاراکتــر اصلــی داســتان خــود را از میــان 
زندانیــان آزاد شــده از حبــس قــرار داد. 
روز  در  داســتان »برزخی هــا«،  براســاس 
22 بهمــن 13۵7 گروهی مجرم عادی از 

زنــدان می گریزند. آنها که قصــد دارند از 
کشــور خارج شوند، در دهکده ای مرزی با 
مردی به نام سید یعقوب آشنا می شوند 
که می کوشد با اعمال و گفتارش زندانیان 
را از فــرار بــازدارد. آنها ابتــدا موعظه های 
ســید یعقــوب را بــه ریشــخند می گیرند، 
اما به مرور پــس از تجاوز ارتش بیگانه به 
خــاک میهن، تحــت تأثیر فداکاری ســید 
یعقــوب و اهالی دهکده قــرار می گیرند و 
از روســتا دفــاع می کننــد و جان خــود را از 
دست می دهند. این روایت حماسی، هم 
در متن فیلم و هم در فرامتن می توانست 
بازگشــتی شــورآفرین را برای ســتاره های 
ســینمای پیش از انقلاب به پرده نقره ای 
رقم بزند. اتفاقی که البته صورتی متفاوت 
پیــدا کرد و تبدیل به تجربــه ای تلخ برای 

همه آنها شد!
ë برزخ چگونه دوزخ شد؟

اتمــام  از  بعــد  »برزخی هــا«  فیلــم 
در  بالاخــره  تولیــد  فراینــد  پرحاشــیه 
پــرده  روانــه   ۵۹ ســال  اردیبهشــت ماه 
سینماهای کشور شد. آمار و ارقام مرتبط 
با اکــران فیلم هــای در آن ســال ها، حتی 
در آرشــیو رســمی وزارت ارشــاد هــم بــه 
ثبت نرســیده است اما مســتند به روایت 
ایــن  ســینماگران،  از  جمعــی  شــفاهی 
فیلم در آن مقطع توانســت با اســتقبالی 
بی نظیر از ســوی مخاطبان مواجه شــود. 
طیــف گســترده ای از مخاطبان ســینمای 
ایران که طبیعتاً نســبتی بــا جریان غالب 
تولیدات سینمای ایران در سال های پیش 
از انقلاب نداشــتند، حالا داشــتند روایتی 
حماســی از قهرمان چند فرد عادی برای 
دفــاع از خــاک میهــن را بــر پرده تماشــا 
می کردنــد و به همیــن دلیل فیلم خیلی 

زود تبدیل به پدیده اکران شد.
 همین شوروحال در استقبال از اکران 
فیلم امــا گروهی را به نگرانــی انداخت و 
در موضعــی عجیب، جریانی علیه آنچه 
»بازگشــت چهره های شــاخص سینمای 
قبــل از انقــلاب بــه ســینماها« خوانــده 
اعتراض هــای  گرفــت.  شــکل  می شــد، 
ســینماها،  پــرده  کــردن  پــاره  میدانــی، 
برگــزاری اجتماعــات اعتراضــی در نقاط 
کلیــدی و حتــی امضــای طومــار در نماز 
بیرونــی  بــروز  از  بخشــی  تنهــا  جمعــه 
اقدامــات ایــن جریــان بــود که ســرانجام 
منجــر به توقیف فیلم شــد. ایــرج قادری 
خود در جایی اینگونه این جریان را روایت 
کرده است: »فیلمبرداری برزخی ها تمام 

شــد و فیلــم را اکــران گذاشــتیم. آن وقت 
آقای محســن مخملباف یک روز جمعه 
بــا عــده ای راه افتادند و طوماری درســت 
کردنــد مبنی بــر اینکــه انقلاب شــده و ما 
انقــلاب کردیــم، امــا اینها هنرپیشــه های 
طاغوتی هســتند. درســت جلــوی همین 
سینمایی که در میدان 2۴ اسفند ]انقلاب[ 
اســت ]بهمن[ و یونیورسیتی. این آدم ها 
می گفتنــد برویــد دم در ســینماها ببینید 
چقدر غلغله است، آن وقت مراسم های 
روز جمعه خلوت است. این شد که فیلم 
من را از اکران کشیدند پایین. امثال آقای 
محســن مخملباف چنین بســاط هایی را 

زیاد سر من آورده اند«.
ë امیدهایی که ناامید شد 

ســینمایی  فیلــم  بــر  آنچــه  دربــاره 
و  گفتنی هــا  گذشــت،  »برزخی هــا« 
ناگفتنی ها بســیار اســت اما آنچــه واضح 
ســینمای  خاطــرات  دفتــر  در  و  اســت 
ایــران بــه ثبت رســیده اســت، اکــران این 
فیلــم در واکنــش بــه اعتراضــات گروهی 
تنــدرو، خیلــی زود متوقــف شــد و کار بــه 
جایی رســید که عبدالمجیــد معادیخواه 
به عنوان اولین وزیر ارشــاد پس از انقلاب 
هــم ناگزیــر از کناره گیــری شــد! وجه تلخ 
ماجــرای توقیــف اجبــاری »برزخی هــا«، 
ســرانجام تلخ عوامــل این فیلــم بود که 
بــا نیتی خیر، پــا جلو گذاشــته بودند تا به 
تعبیری برادری خود را با سینمای پس از 
انقلاب، ثابت کنند. محمدعلی فردین تا 
روز مرگش دیگر فرصت حضور در مقابل 
دوربین های ســینمای ایران را پیدا نکرد. 
ناصــر ملک مطیعی تا ســال ها حســرت 
حضور تصویرش بر ســردر سینماها را به 
دوش کشــید و زمانی این فرصت را برای 
بار دیگــر بازیافت که اجــل مهلتش نداد 
تــا بازگشــتش به ســینما را جشــن بگیرد. 
ســعید مطلبــی، ایــرج قــادری و ســعید 
راد، در ایــن میان خوش اقبال تــر بودند و 
حســرت بازگشت شان به سینما آنقدر به 
درازا نکشید که آرزوی ارتباط با مخاطبان 
ســینمای ایــران را بــا خــود به گــور ببرند. 
بخش هــای  هنــوز  »برزخی هــا«  تجربــه 
ناگفتــه بســیاری دارد کــه بازخوانــی آن، 
می تواند ابعاد تازه تری از این تجربه تلخ 
را پیش روی علاقه مندان ســینمای ایران 
قرار دهد. سرنوشــت اولین فیلم توقیفی 
ســینمای ایران را هنوز می توان بازخوانی 
کــرد تا شــاید راه تکرار بر آنچه گذشــت را 

برای آیندگان ببندیم.

صدا، دوربین، برزخ!
  پیش درآمدی بر رونمایی از مستند »برزخی ها« در شانزدهمین جشنواره سینما حقیقت

فرهنگی/ »توقیف« در هر زمان و در هر شــرایطی، تجربه سنگین و حتی سهمگین برای 
هر هنرمندی اســت، تفاوتی هم ندارد که مواجهه با حکم صادر شده پسوند »موقت« 
داشته باشد یا جوهر امضایش، از همان ابتدا رنگ و لعابی همیشگی داشته باشد. هر اثر 
هنری برای ارتباط با مخاطب تولید می شود و از این منظر نقطه شروع حیات واقعی یک 
اثر هنری، نه زمان پایان فرایند تولید که زمان اولین مواجهه اش با مخاطبان بالقوه خود 
است و از این منظر صدور حکم »توقیف« چیزی شبیه صدور حکم اعدام برای یک اثر 
هنری، آن هم پیش از تولد اســت! در میان فیلم های سینمای ایران در سال های پس از 
انقلاب، فیلمسازان و هنرمندان بسیاری طعم تلخ »توقیف« را تجربه کرده اند اما شاید 
بیراه نباشد اذعان به این واقعیت که تلخ ترین و عجیب ترین تجربه را، همان اولین ها 
در این حوزه پشت سر گذاشتند. عوامل و خالقان فیلم سینمایی »برزخی ها« که اولین 
فیلم توقیف شــده ســینمای ایران در سال های پس از انقلاب محســوب می شود، هزینه 
بسیاری برای عبور از این تجربه تحمل کردند. ماجرای این تجربه تلخ چه بود؟ ماجرایی 
که به تازگی دستمایه تولید مستندی بلند به نام »برزخی ها« قرار گرفته و عارف افشار در 
مقام کارگردان و پژوهشگر این مستند تلاش کرده است به بازخوانی بخش هایی از آن 
بپردازد. در آستانه رونمایی از این مستند در جشنواره »سینماحقیقت«، به مرور متن و 

حاشیه این فیلم سینمایی از تولید تا توقیف پرداخته ایم.


